PAGE
4

	[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.01. 2016 г. № 10
г. Новокузнецк

О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 18.03.2013 г. № 51                    «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Новокузнецком муниципальном районе»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 г. № 1231 «О внесении изменений в Положение о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 18.11.2015 г. № 601 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», постановлениями Губернатора Кемеровской области от 05.11.2015 № 70-пг, от 22.01.2016 г. № 5-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Кемеровской области от 10.10.2008 № 48-пг «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Кемеровской области» администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Новокузнецком муниципальном районе, утвержденное постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района от 18.03.2013 № 51 (в редакции постановления от 08.04.2014 № 54), следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.2. В пункте 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.3. Абзац второй пункта 7 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.4. Абзац второй пункта 12 . изложить в следующей редакции:

«Сбор и обмен информацией на территории района осуществляются между администрацией Новокузнецкого муниципального района, администрациями сельских поселений, организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданкой обороне и организациями жизнеобеспечения населения района.»

1.5. Пункт 13.1. изложить в следующей редакции:

«13.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

- планирование и осуществление подготовки населения Новокузнецкого муниципального района в области гражданской обороны;

- организация и подготовка населения района способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- подготовка личного состава формирований и служб района;

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

- создание, оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны района в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;

- пропаганду знаний в области гражданской обороны.».
1.6. Пункт 13.2. изложить в следующей редакции:

«13.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и другие объекты гражданской обороны;

- установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи информации;

- сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею;

- обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».
1.7. Абзац третий пункта 13.3. изложить в следующей редакции:
«- подготовку безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;».
1.8. Абзац первый и четвертый пункта 13.4. изложить в следующей редакции:

«13.4. По предоставлению населению средств индивидуальной защиты и коллективной защиты:
- приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;».

1.9. Абзац третий и четвертый пункта 13.5. изложить в следующей редакции:
«- разработку планов осуществления комплексной маскировки организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;

- создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам маскировки;».
1.10. Абзац первый пункта 13.6 изложить в следующей редакции:

«13.6 По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
1.11. Пункт 13.6. дополнить абзацем следующего содержания:
«- учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.»

1.12. Абзац первый пункта 13.7. изложить в следующей редакции:

«13.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

1.13. В абзаце шестом пункта 13.7. слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.14. В абзаце восьмом пункта 13.7. слова «загородной зоне» заменить словами «безопасных районах».
1.15. Абзац третий пункта 13.9. изложить в следующей редакции:

«- введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному заражению (загрязнению);».

1.16. Абзац первый пункта 13.11. изложить в следующей редакции:

«13.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и террористических акций:».

1.17. Абзац первый пункта 13.14. изложить в следующей редакции:
«13.14. Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».
1.18. Пункт 13.15. дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне.».

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести».
3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Глава Новокузнецкого муниципального района

                         Е.А. Манузин
СПРАВКА
К проекту постановления администрации Новокузнецкого муниципального района:              О внесении изменений в постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 18.03.2013 г. № 51 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Новокузнецком муниципальном районе»

«_____»  ______________ 2016 года

КТО ГОТОВИТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ: МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

Проект согласован с:
	1.
	В.Н. Медведев

	2.
	Начальник правового управления

	КОМУ РАССЫЛАЕТСЯ:
	Медведев В.Н., организации района.

	Директор МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

_________________ В.А. Есипенко  «___» _____________ 2016 г.